x **I**ntra annu. no. ppetua iura sunt ad excipiendū et ipaliam ad agendū. **y** **S**ipactum. de non petendo.

z **S**Intercessit. tribz modis pone casum. **P**rimo debebas mi bi. x. dolo extorsisti a me pactū d nō petēdo. si excipias ex eo pacto ppetuo replicabo etiā sine pfinitiōe téporis sicut et olim actio sine pfinitiōe

Gversus.

Lasuz. po nit.

Lasuz. po nit.

Annua ad agēdu perpetua sūt ad ex cipendū

Lasuz. po nit triplz

Liber octauis.

ne temporis sicut et olim actio sine pfectio ppetebat. Sed hodie dices ppetuo. i.ad. xxx. annos. Nam tamen durat actio ergo et tamdem replicatio. vt insti. de ppe. et tpe. ac. in pn. Secundo fm. Bas. feceram tibi pactu de non petendo dolo extoristi de petendo. si replica ex eo tu ppetuo replicabis. i. duplicabis: et sic fuit pactu factu volose in exceptione. i. contra exceptione.

Sed huic est ptra. ff. de pecu. quesitum. h. si. vbi replicatio est annua. scilicet ibi est in littera fortassis fm. b. vni ppetuo repli- cas. et h. fm. vtrazq; expostione. Nam ibi est replicatio: hic duplicatio. q; est eiusdem nature cui est exceptio que ppetuo datur reo. vt. ff. de except. do. pure. h. si. na h. dupli- catio vi exceptio datur reo. vt. insti. de repli. in pn. Tertio sic fm. Jo. se- ci tibi pactu de non petendo. tu mibi postea de pe- tendo si excipias ex eo re- pli- bo de dolo. na h. vbi alia quecunq; exceptio lo- cu h. et dol. vt. ff. de ex- cep. do. l. i. h. g. nati nisi reuerentia personaruz alind suadeat. vt. ff. d. ex- ce. do. apnd. h. aduersus

a. In exceptione. s. q; re- da fm. primu. vel. i. ptra exceptione scilicet vtrazq; ca- sum dolose. vel. i. contra tra exceptione et no do- lose fuit factu pactu fm. tertium.

b. Difinitione. bene dicitur q; actio de dolo temporalis est ad agendum perpetua ad excipiendum

c. Replicari potest. prie fm. primum et tertium. improprie. i. dupli- care fm. medium. Ecur.

Casus po- nit.

in exceptione sine temporis pfectio- ne: de dolo replicari potest.

Refutatio generalis p speciali satissa- ctionez restringitur. b. d. Bal. vel sic. Pactu de non petendo simpliciter facie restrin- gis ad quantitate iaz soluta. b. d. et no. Sal.

Idem. a. Denandro. **L**ex. vii.

SEx maiore obiti quantitate minor tibi soluta est: nec libe- ratione obitori tuo pfectisti perere qd no pbaf redditu h exceptionem pacti replicatione tua adiuas in- tentione minime phiberis.

Exceptio peremptoria potest oppo- ni quodocunq; priusq; seraf sententia diffi- cultia. hoc dicit Bal.

Idem. a. Aurelio. **L**ex. viii.

PRescriptionem pemptoriu quam antea contestari sufficiunt omissoz priusq; sententia seraf obijcere quandoq; licet.

Ista est difficilis. l. et q; difficilior in materia nec reperit vtilior ista. Si reus est certus q; actor non potest probare: non debet de negare scilicet exciperi: scilicet si dubitat potest vtrum cumulare. scilicet negando et si probet ex- cipiendo. b. d. fm. Bal. vel sic. Reo non ex- pedit exceptione opponere si credit actorum non probare: als debet exceptione sub conditione opposere et post probata intentio nem actoris illam probare. b. d. Saly.

insti. de ver. ob. h. loca. no ergo intelligunt separata. Quarto q; pditione apponit in ipsa actionis nativitate apponit quasi nec sit nata actio. vni nec cessit nec evenit dies ante pditionis enentu. vt. ff. de vbo. sig. l. cede re viem. et sic alind est q; in exceptione pactivel simili q; nascit post na- tunitatem prime actionis. Lu ergo dicit pditionaliter pmissivel sub co-

ditione tale est ac si dice- ret: non pfitior actione nata. Eodem modo si di- cat pmissi sed sub pditione id est. q; q; in contineti dicunt vident inee. vt

ff. si cer. pe. l. lecta. et ma- xime si adiiciat et no alio modo. Item expissi vi- detur q; si decem stipu- loz pure: et tu rudes sub pditione nulla est stipu- latio: q; non videris rudi- dere ad interrogata. vt ff. de verb. ob. l. i. h. si q; simpliciter. et insti. de in- uti. sti. h. pterea. De no- uo ergo debet ruderare an- pure pmissit cum non videat pmississe. Itel si di- ceremus ee duo. scilicet pu- ra et pditionalem: h non pot esse: nisi alternatue et no coiuncta scriptura. s. pmissi. l. sub pditione fa- ceret ac si diceret h aut il- lo modo pmissi. vt. ff. de condi. et de. l. non ad eq. h. i. So. vide distingui- an incontineti aut post modicum tempus adiicia- tur conditio. vt pmo ca- surideatur inesse et secu- do non. vt. j. de dona. q; sub modo. l. pfecta.

Idem. a. Aquilie. **L**ex. x.

DOn exceptionibus actores quibus reis auxiliu tribui- tur certis ex causis: sed replicati- bus suam intentionem (si quam ha- beant) muniantur.

Defensio rei copetit fideiussori nisi re- us redimatur ab obligatio per mutatione statu. Bal.

Idem. a. Neoni. **L**ex. xi.

Defensiones sine exceptionibus reis principalis integro ma- nente statu munitus est constat.

Dunitur temerarius aduocatus qui patrociniu pstat de exceptione ppostera. bal.

quod scis non esse verum.

Defensio. i. exceptio. dummodo non pfitearis.

Necessaria est. nisi vt neges.

Confitendo. s. scis te ei tenerivel credis.

Alg. i. cogitari. q; forte fecit pactum vel solnisti.

Dubitas. i. no es certus sis vel no cu forte contractus descendat a persona patris. Collige ergo interrogatu non semp cogi dicere credo vel no credo. quia potest dicere dubito. vt. s. de condi. inde. l. fi. et di- xi. s. de iura. calu. l. fi. h. j. Item et collige q; semp debeat interrogari et respondere. vt. ff. de inter. ac. de etate. h. nibil. quod tamen ex causa fie- ri debet. vt. ff. de inter. ac. l. pe. Nam si queras a me: et ego dico q; calu- niose queris: et tu dicas q; caluniose dico: sic et in infinitum posset pce di quod esse non debet.

Confitesti. ab initio. s. ex voluntate no ex necessitate si est pemptoria als ex necessitate. vt. s. l. px. t. s. de pba. l. exceptione. scilicet non excep- pto. et. vt. ff. de arb. l. celsus. h. j. Anu ergo de istis est contra se. et ei ha- bes fides. vt. ff. de interro. ac. de etate. aliq; pro se reo. s. pdition. et illi no habet fides. vt. ff. de pba. l. exepio. et in aut de iure iuri. a mo. pfti. h. j. Se- cundo. q; sic diximus in exceptione pacti et filibus q; si q; co- fideat se de- bere. sed dicit factu pactu de non petendo q; nisi probet pactu condensat nisi pmissat negatione. vt nego me debere. scilicet si apparuerit dico pactu factu. vt no. in hac. l. si qdem. et sic intelligimus. ff. de excep. no vtiq;. Tertio q; si actor ponat de sticho sibi debito: et reus fateat. sed dicat de alio sticho se sensisse: stamus dicto actoris. vt. ff. de verb. ob. l. intersti- pulante. h. j. Sed econtra videt negasse puritatem nisi actor probet pu- ritatem. vel conditionem extitisse. sicut em actor no videt in iudicium deducisse. quod non sentit: sic nec reus videt pferi qd non sentit. vt ff. de excep. rei iudi. l. si ex testamento. in fi. q; non debet deterioris ee pditionis rei. vt. ff. de regu. iur. favorabiliores. Itet in iudicio si q; lo- quaf ambigue stamus eius dicto. vt. ff. de iudi. si q; intitio. sic ergo et h. Sed si dubitetur cui sit standu. electioni rei standum est. Tertio si intelligat separata conditio et pmissio eadē rōne et locus ergo hec sti- pulatio promittis dare decem hodie rome cum simus bononie vale- ret rōne pmissionis. quod est falsum; q; stipulatio talis non valet. vt

Stipula-
tio no co-
mittitur
si ad iter
rogata n
rendetur.

Interro-
gat no se
per cogit
dicer cre-
dovel no
credo.

Confitesti. ab initio. s. ex voluntate no ex necessitate si est pemptoria als ex necessitate. vt. s. l. px. t. s. de pba. l. exceptione. scilicet non excep- pto. et. vt. ff. de arb. l. celsus. h. j. Anu ergo de istis est contra se. et ei ha-

bes fides. vt. ff. de interro. ac. de etate. aliq; pro se reo. s. pdition. et illi no

habet fides. vt. ff. de pba. l. exepio. et in aut de iure iuri. a mo. pfti. h. j. Se-

condo. q; sic diximus in exceptione pacti et filibus q; si q; co- fideat se de-

bere. sed dicit factu pactu de non petendo q; nisi probet pactu condensat

nisi pmissat negatione. vt nego me debere. scilicet si apparuerit dico pactu factu. vt no. in hac. l. si qdem. et sic intelligimus. ff. de excep. no vtiq;. Tertio q; si actor ponat de sticho sibi debito: et reus fateat. sed dicat de alio sticho se sensisse: stamus dicto actoris. vt. ff. de verb. ob. l. intersti-

pulante. h. j. Sed econtra videt negasse puritatem nisi actor probet pu-

ritatem. vel conditionem extitisse. sicut em actor no videt in iudicium

deducisse. quod non sentit: sic nec reus videt pferi qd non sentit. vt

ff. de excep. rei iudi. l. si ex testamento. in fi. q; non debet deterioris ee

pditionis rei. vt. ff. de regu. iur. favorabiliores. Itet in iudicio si q; lo-

quaf ambigue stamus eius dicto. vt. ff. de iudi. si q; intitio. sic ergo et h. Sed si dubitetur cui sit standu. electioni rei standum est. Tertio si

intelligat separata conditio et pmissio eadē rōne et locus ergo hec sti-

pulatio promittis dare decem hodie rome cum simus bononie vale-

ret rōne pmissionis. quod est falsum; q; stipulatio talis non valet. vt

Confitesti. quia fisco condemnatus esset immediate bonorum ha-

beret exceptionem contra creditores.

Confitesti. sed mutato statu non copetul circa contractus. vt. b. t. j.

de fideiuss. l. j. h. circa iudicia sic. vt. in eo. ti. si lissias. t. ff. qui satisda. cog.

l. si decesserit. t. l. seq. q; si quis capio. t. l. sed t. si quis.

Si quis.

Si quis dilatoria est que in initio erat opponenda. vt. s. l. pri. r. s.
de probatio. l. exceptionem. r. s. de p. cura. l. ita demum tc.

Descriptiones. in principio. vel ante dationem libelli vel etiam post. vt. s. de iudi. l. non vide. dummodo ante litigiosam ut h. z. s. de iurisdi. om. iudi. nemo. r. s. de iudi. l. s. et si suscepit. in pn. Itet becvera quod scit in dicere non competente. als si ignorat quandocumque possunt opponere vt. s. si a nobis compete. iudi. l. fina.

C De litigiosis. Quia genus exceptionis res litigiosas inducit ideo ea dicit. vt. s. eo. l. i. Et potes legere aut. sup ipa rubrica fm. B. vel fm Azo. super. l. i.

C Um creditor. obitor. vt. s. obi. v. pi. impe. no pos. l. i. r. h. r. d. dist. pig. l. creditor. vel scds creditor. vt. s. si anti. cre. l. s. vel glibet alius. qd sola denuncatio no facit rem litigiosam. vt. s. e. l. i. et quia fit mentio litigiose rei. accipe autem. litigiose tc. que est ex cor. de liti. h. j. colla. viii.

L litigiosa res. mobilis vel immobilia. vt in corpo. h. i.

C dominio. vt qd domino. vt p publicanaz vel p aliquo vtile reiven dicionez qd multe sunt v. p. fessori. p. v. s. fructu cu habeat in star pprietas. forte sec' qd de ser. m. rusti. agit. Item sec' si agat hypothecaria vel actio psonali fm quosdam. vt in eodem corpe pba. h. ad hec aut. l. i. h. b. huius tituli videat cere contra de psonali. vt ibi dicit.

C Conventione. quando est ordinarius.

C Et iudici. qd est de legatus.

L Itet pedente. li te ptestata vel non. dummodo ca sit mota in reali.

C Deducte sunt. iure dñi vel quasi. naz actio in re potest cediri. s. de here. v. l. s. v. res vt s. h. c. it si iducatur in possessio n. r. l. s. q. n. pos s. deat vt dixi. s. d. distra. pig. l. g. p. diu. r. sic no logtur de psonali actio bec. l. cum illa non pos sit fieri litigiosa. vt vide tur dicere aut. litigiosa. Nel dic actione. l. per sonali. vel res qd agitur in re. vt. s. de act. r. obli.

Lactio in personam. nam hec. l. r. sequens de psonali dicunt. Et no. fin. Pla. qd est de psonali corrigi p. anf. ego p. nito corrigi. sed tantum plus exigi in psonali qd sit indicium motu lite ptestata. vt hac. l. dicitur,

C In iuncta. de qd magis videbit. vt ar. s. de p. ben. emp. l. dudum. l. C. tractibus. nisi in casibus. vt. s. l. prox. r. l. i.

M Actore licet. nec a reo. vt. s. j. eo. l. s. r. s. de alie. iu. mu. l. s. r. s. fa. her. l. alienatiois. r. s. de iur. s. l. res qd. S. s. de pe. here. l. s. h. j. i. r. s. i. qd. sed illa fiunt ex necessitate. Item contra. s. de p. scrip. lon. tempo.

l. i. Solu. vt ibi in principio diri.

N Per agenda. redhibet em res alienati bodie. vt. s. e. l. s. r. s. ne li. po. l. j. sed ibi non erat litigiosa et cedebatur in potentiores ro ne officiis. sed titu. de aliena. iud. rone alterius potentie. Item qd non patitur damnum fallit in casu ubi tenetur in duplum. vt. s. eo. l. s. Itet bodie patitur qd libet per nam. vt. s. eo. l. s. fin. Elc cursus.

C Impera. iulia. a. ad iulianuz co mitem orientis. **L** ex. xij.

S Igs aduocatus inter exors dia litis ptermissa dilatoria pscriptionem postea voluerit exercere. r. ab hmoi opitulatio submota nibolomin persueret atqz p. postere defensioni institeritvni libre auri adnatione mulctetur.

Liber octauus.

CTransferens multetur. scz donator et rehabeatur. In donatario non distinguit sciet vel ignoret ut sic tertia estimationis quod habeat qui ignoravit. Et no. qd hec lex tñ de reo alienante videt dicere cu de pos sidente et re tradere et retinete dicat. Sed idem dicas de actore: qd et ipse re vel actione potest alienare dñdo vel vendendo. Nam si vendidit pu nif. vt dixi in reo. si do nant estimabitur ac tio et pcedit: postea sicut diximus habita distin ctio transfulerit in igno rante vel scientem.

C Transactionis. cu transigo cu eo inter quem et mea res posita est in li tigio. bñ. I. dñ. Allij dicunt etiam si cu alio cu quem de eadez re habeo trouer siam. Accur.

C Divisionis. cu duo coheredes dividere be reditatem. nñ lñ de oibz sit lis: poterit tamen ce di abyno in alium.

C Per legati: poter go legari res litigiosa. nec obstat qd non est ei commerciū. i. nñ potest duci in cõtractuz. vt. ff. qd res pig. vel hypo. l. i. h. f. t. s. eo. l. i. qd sunt p. qd vez est nisi in casib exceptis vt hic. Allij di cunt q illa. l. i. h. s. eo. log tur in actore hec in reo et qd dicit hic in principio vel actioes dicit de pu plicib duci iudicis vbi vienz est actor et reus. qd no placet. Itē videt q ipsa actio litigiosa def legatario p. hanc. l. t. sic est p. s. eo. l. quicunq. so. hec fin illa. vt. t. hic heres estimatione pstet et sic vtraq p. auf. nunc si corrigat. Allij qd no erat litigiosa apud testatorez scepit esse apud heredem Allij qd hec de reo. illa d actore. Tu dic qd hec il lam corrigat. vt. hic heres estimatione pstet. et hec p. auf. statu corrigit. t. sic est triplex ius circa legata.

C Sequitur auf. Nuc si heres. que est i corpe. e. h. t. hec. coll. viii. t. legut quida ea sup. l. qd. qd.

D Inc si heres. oliz daba estimatio p. l. qd. postea cedebat ei actio cu suo piclo p. l. f. s. h. hodie agit bñs piclo legatariu. vt. h. de fur. a. titio. r. n. dic e. i. fuisse. s. testatoris. vel dic re illa debita testato ri actione psonali. vñ si nuc vincat heres fiet dñs et legatario dabit. s. cuius sumptib litigabit heres. r. n. pot distinguiri. an cu legabaf ca iam erat litigiosa. et tuc sumptu heredis. vt. ff. de le. j. l. cu seruus. aut post ea cepit vno vel mortuo testatore: et tunc sumptu legataru. vt. ff. de le. j. seruus legatus. nisi postq cepit heres esse in mora. ar. ff. de leg. j. l. cu res. et potes hic distinguere. vt. s. ne lic. l. j. distinx.

C De contrabenda et committenda stipulatione Expediimus de exce ptionib qd adiuuat reos: restat vt loquimur de solutionib qd p. suis libe rant. Et qd soluit duob modis naturali. s. p. numeratione et nñ natu raliter p nouatione: dicam de nouationib. Et qd nouatio et lega tio fuit p stipulatione ponam de p. bendis stipulationibus. Et qd sti pulatio qd simul p. trahit et committit: qd p. trahit tñ sed committit du duz postea: et qd etiā nñq committit: puta deficiete p. ditioe. Evidiam de contrabenda et committenda stipulatione. H. o.

S Iacet epistole. hic cu absens eet ita suo amico scripsit scias me tibi redditum centum que tibi p. misi cum p. sentes essem bononie. p. sumif eni. qd stipulatio tua intercesserit bononie. **C** Libello. p. cum porrectarum principi. **S** Stipulatum. id est interrogasse p. mittis.